ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
___________________________________________________________________

                                                                УКАЗ

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

О применении мер на территории Запорожской области в связи с
введением военного положения

«18» 11  2022 г.                                                                                          №855-у

В связи с введением на территории Запорожской области военного
положения, руководствуясь Федеральным конституционным законом от
30.01.2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении», Указами Президента
Российской Федерации от 19.10.2022 года № 756 «О введении военного
положения на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей», от 19.10.2022
года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в
связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. No
756s>

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Применить на территории Запорожской области следующие меры:

общественной безопасности, охраны военных, важных государственных и
специальных объектов, объектов, обеспечивающих жизнедеятельность
населения, функционирование транспорта, коммуникаций и связи, объектов
энергетики, а также объектов, представляющих повышенную опасность для
жизни и здоровья людей и для окружающей природной среды.
       1.1   Усиление охраны общественного порядка и обеспечения
общественной безопасности, охраны военных, важных государственных и
специальных объектов, объектов, обеспечивающих жизнедеятельность
населения, функционирование транспорта, коммуникаций и связи, объектов
энергетики, а так же объектов, представляющих повышенную опасность для

жизни и здоровья людей и для окружающей природной среды.
1.2. Введение особого режима работы объектов, обеспечивающих

функционирование транспорта, коммуникаций и связи, объектов энергетики, а
также объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и
здоровья людей и для окружающей природной среды.

1.3. Привлечение граждан в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, к выполнению работ для нужд обороны, ликвидации
последствий применения противником оружия, восстановлению
поврежденных (разрушенных) объектов экономики, систем жизнеобеспечения
и военных объектов, а также к участию в борьбе с пожарами, эпидемиями и
эпизоотиями.

1.4. Введение и обеспечение особого режима въезда на территорию, на
которой введено военное положение, и выезда с нее, а также ограничение
свободы передвижения по ней.

15 Ограничение движения транспортных средств и осуществление их
досмотра.

1.6. Введение контроля за работой объектов, обеспечивающих
функционирование транспорта, коммуникаций и связи, за работой типографий,
вычислительных центров и автоматизированных систем, средств массовой
информации, использование их работы для нужд обороны; запрещение работы
приемопередающих радиостанций индивидуального пользования.

1.7. Приостановление деятельности политических партий, других
общественных объединений, религиозных объединений, ведущих пропаганду и
(или) агитацию, а равно иную деятельность, подрывающую в условиях
военного положения оборону и безопасность Российской Федерации.

1.8. Запрещение забастовок и иных способов приостановления или
прекращения деятельности организаций.

1.9. Запрещение или ограничение проведения собраний, митингов и
демонстраций, шествий и пикетирования, а также иных массовых мероприятий.

1.10. Запрещение нахождения граждан на улицах и в иных общественных
местах в период с 21.00 часов до 05.00 часов и предоставление федеральным
органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов
Российской Федерации и органам военного управления права при
необходимости осуществлять проверку документов, удостоверяющих личность
граждан, личный досмотр, досмотр их вещей, жилища и транспортных средств,
а по основаниям, установленным федеральным законом, - задержание граждан
и транспортных средств. При этом срок задержания граждан не может
превышать 30 суток.

1.11. Запрещение продажи оружия, боеприпасов, взрывчатых и ядовитых
веществ, установление особого режима оборота лекарственных средств и

препаратов, содержащих наркотические и иные сильнодействующие вещества.
В случаях, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, у граждан производится изъятие
оружия, боеприпасов, взрывчатых и ядовитых веществ, а у организаций -
изъятие наряду с оружием, боеприпасами, взрывчатыми и ядовитыми
веществами боевой и учебной военной техники и радиоактивных веществ.

1.12. Запрещение на розничную и оптовую торговлю алкогольной
продукции субъектами хозяйствования независимо от формы собственности с
17.00 часов до 08.00 часов.

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Заместителя
Главы Военно-гражданской администрации Запорожской области по обороне,
Военно-оперативную группу, Начальника Государственной службы
безопасности по Запорожской области, Начальника Главного управления
внутренних дел по Запорожской области.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Врио Губернатора
Запорожской области                         (подпись)                               Е.В. Балицкий